CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.642.706/0001-10

Praça da Republica, 116 – Centro – CEP 86925-000 – Borrazópolis – Paraná.
e-mail: cmborraz@borrazópolis.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 014/2022

Exmo. Senhor

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA

Presidente da Câmara Municipal
BORRAZÓPOLIS-PR

A vereadora abaixo assinado solicita a Vossa Excelência,

que seja noticiado ao Plenário e encaminhada cópia da presente
Indicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, sugerindo o que segue:

                      Que seja denominado uma Rua com o nome do Senhor

Eugênio Hack.

Justificativa

O Senhor Eugênio Hack, nascido em 11/09/1930, filho

de Luis Albino Hack e Josefa Grein, casado com Elveria Pickssius.

Senhor Eugênio trabalhava em uma serraria na cidade

de Mafra-SC. Tiveram quatro filhos: José Amauri (in memoriam),

Doracilda, Sergio e Marli.

No mês de novembro de 1958, o Senhor Eugênio e sua

esposa cansados das dificuldades, vieram para cidade de Borrazópolis,

pois era um município novo que estava se desenvolvendo e prometia
as chances de vida melhor.

Em Borrazópolis, Senhor Eugênio começo a trabalhar

com o Senhor João Aviz (pai de Dom João e Padre Amauri) e todos

tiveram a oportunidade de trabalhar e prosperar juntos, com o novo El
Dourado que despontava no Estado do Paraná.

A vida era alegre apesar dos riscos que o Senhor Eugênio

corria, pois trazia a laço das fazendas da Região o gado que iria ser
abatido para o açougue.

Em 1963 o casal adquiriu a propriedade onde até hoje

reside sua esposa, na Avenida Brasil e onde começaram a trabalhar no
próprio negócio, o açougue Record, também trabalharam com a

agricultura e pecuária.

CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.642.706/0001-10

Praça da Republica, 116 – Centro – CEP 86925-000 – Borrazópolis – Paraná.
e-mail: cmborraz@borrazópolis.pr.leg.br

Criou seus filhos, e embora eles não tenham tido muitas
oportunidades de estudos, sempre tiveram a preocupação maior que

seus filhos estudassem, não medindo esforços para que todos fossem

formados e tivessem uma vida digna e independente.

No ano de 2004, Senhor Eugênio e dona Elvira tiveram
a oportunidade de realizar a missa e festa de suas bodas de ouro, ou

seja 50 anos de casados, esta data tão importante foi celebrada pelo

atual Cardeal Dom João.

No ano de 2007 Senhor Eugênio Hack veio a falecer,

deixando sua esposa, seus filhos e netos. Deixo para todos que o

conheceram um legado de honestidade, honra, dignidade e amor a sua

família.

Borrazópolis, 25 de março de 2022.

Vera Lucia da Silva

Vereadora autora